- 1 -

重庆市渝北区茨竹镇人民政府
关于 2023 年行政执法总体情况的报告

按照有关规定，现将我镇 2023 年行政执法总体情况报告如

下：

一、2023 年行政执法总体情况

今年以来，我镇深入贯彻落实习近平总书记关于法治政府建

设的重要指示和中央有关决策部署，结合全国法治政府建设综合

示范区创建，按照“坚持严格规范公正文明执法”有关要求，认真

落实行政执法各项工作，行政执法工作取得新进展。

（一）落实执法责任制，压实责任主体

明确镇政府主体责任，镇长作为行政执法第一责任人；各分

管领导按照“一岗双责”负责各自分管领域的安全行政检查；规划

建设环保办公室及分管领导负责农村宅基地规划许可；应急办及

分管领导负责安全检查及处罚；综合行政执法办公室（综合行政

执法大队）及分管领导负责行政处罚与强制及委托执法。

（二）落实执法制度，规范执法行为

一是坚持“三项制度”，严格执法程序。按照区司法局《关于

进一步推进镇街行政执法“三项制度”有关事宜的通知》（渝北司

发〔2019〕25 号）的文件规定，全年在行政处罚、联合执法过

程中坚持全程佩戴执法证件和执法记录仪，开展执法活动前首

先向当事人表明身份并出示执法证，行政处罚决定在茨竹镇政

- 2 -

府网站上公示；同时对整个执法过程录音录像，做好勘验、询

问笔录以及执法记录。

二是坚持柔性执法，教育意义为主。对行政处罚的违法单

位或个人，视情节轻重，若态度良好、整改效果明显，选择从

轻处罚。2023 年共实施行政处罚 326起，当事人态度良好，在

行政裁量时，按照最低额度进行罚款。

（三）落实执法行为，推动执法工作

在各科室成员的努力下，我镇较好的完成了各项行政执法工

作

三是坚持依法行政，杜绝暴力执法。重视执法礼仪。至少

两名执法人员在场、佩戴执法证和执法记录仪，严格履行执法

程序；重视证据收集。现场勘验中对现场详细勘查，对污染物

的排放路径全程跟踪，杜决通过猜测、暴力、威胁拿到证据。

重视公平公正。坚决杜绝徇私枉法、吃拿卡要等行为，严格履

行违法必究。

。

1.行政许可方面

我镇全年申请办理农村建设规划、用地许可证 275户，办理

许可证 244 户，因选址占用基本农田、户籍不符合、宅基地复垦

等原因不予办理许可证 31 户。

2.行政处罚方面

我镇全年实施行政处罚 367 例，其中简易程序 337例，一般

程序 30 例，共处罚款 93620 元。

- 3 -

3.行政检查方面

全年，我镇共出动 2080 人次实施行政检查 791 次，其中安

全检查 703 次，执法检查 88 次。

对环境保护、环境卫生等执法检查 70 次；违法建筑执法检

查 18 次；烟花爆竹经销商、加油站、道路交通等的安全实施安

全检查 270 次；对茨竹慈善敬老院、华蓥山敬老院等的消防安全、

食品安全实施安全检查 27 次；对酒厂、超市、液化气经销商、

宾馆等实施安全检查 73 次；对农林水利、动物防疫、森林防火

等方面的实施安全检查 50 次；对农房建设、在建工程、耕地保

护、地质灾害等方面实施检 75 次；食品药品安全与特种设备安

全检查 108 次；化粪池、路灯等市政设施安全检查 100 次。共发

现安全隐患 825 条，已整改 785 条。

4.联合执法方面

一是执法办与村建中心、规划建设环保办公室联合执法，制

止违章建筑 3 起；二是与规划建设环保办公室、农业服务中心联

合开展养殖场排污检查 5 次、潲水猪检查 1 次；三是应急办开展

交通联合执法 47次。出动执法人员 188人次，查处违法行为 326

起。

二、存在的主要问题

2023 年，我镇行政执法虽然取得了一定的成绩，行政执法

运行良好，但仍然存在一问题和困难，一是全镇有 13 人有执法

证，执法办、执法大队仅 4 人持证，且执法人员还兼职其他业务

- 4 -

工作，执法力量薄弱；二是执法检查次数不足，发现问题少；三

是总体谋划不够充分，特色与亮点不突出。

三、2024 年工作打算及建议

（一）加强学习，提升业务水平和执法能力。在工作之余要

求行政执法人员自觉学习行政执法相关法律法规，对案件剖析，

进行分析讨论，总结经验教训，提高自身的法律意识和执法业务

水平。

（二）加强检查，提高执法数量和质量。全面排查辖区餐

饮油烟、蓄禽养殖排污、扬尘污染等问题。

（三）加强执法监督，深化联合执法。在贴近中心工作、

服务全镇发展大局上下工夫，积极探索新思路、新措施，把各

项工作引向深入。

（四）加大宣传力度，提高群众知晓率。做好法律、法规

的宣传，全方位、无死角开展宣传工作。

（五）加强制度建设，推进行政执法改革。认真总结分析行

政执法面临的问题，推广行政执法中的好做法、好经验，建立健

全长效行政执法管理机制。

重庆市渝北区茨竹镇人民政府

2024 年 1 月 29 日